
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Aggiornamento del Piano integrato di attività e organizzazione dell’ATS 
di Brescia di cui al Decreto ATS n. 258 del 29.04.2022 e contestuale 
adozione del PIAO 2023-2025.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 63  del 31/01/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 che ha previsto la 
soppressione, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO), degli adempimenti inerenti ai piani di cui alle 
seguenti disposizioni:

a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle 
azioni concrete) e 60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

b) articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244 
(Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche 
informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio);

c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150 (Piano della performance);

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 (Piano di prevenzione della corruzione);

e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo 
del lavoro agile);

f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di 
azioni positive);

- il D.M. del 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” che ha definito il 
contenuto del Piano;

Stabilito che ai sensi dell'articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano 
integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo 
schema di cui all'articolo 1, comma 3, del D.M. n. 132 del 30 giugno 2022, ha durata 
triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data;
Atteso che con l’introduzione del PIAO il legislatore ha inteso perseguire un obiettivo 
di semplificazione riconducendo ad un unico atto molti degli atti di pianificazione cui 
sono tenute le pubbliche amministrazioni;
Evidenziato che il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale dell’amministrazione;
Preso atto delle indicazioni regionali in ordine al Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione contenute nell’allegato 11 - Personale della D.G.R. n. XI/7758 del 
28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)”;
Precisato che nel Collegio di Direzione allargato del 10 gennaio 2023 sono stati 
esposti i contenuti che trovano rappresentazione nel PIAO nonché le indicazioni 
regionali in merito, di cui alla D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022;
Richiamato il Decreto D.G. n. 258 del 29.04.2022 con il quale è stato adottato il 
Piano integrato di attività e organizzazione 2022-2024 dell’ATS di Brescia;
Richiamato il Decreto D.G. n. 58 del 27.01.2023 avente ad oggetto “Adozione del 
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025”;
Preso atto del Comunicato del Presidente ANAC del 17 gennaio 2023 con il quale è 
stato differito al 31 marzo 2023 il termine del 31 gennaio previsto per l’approvazione 



del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (Sezione rischi 
corruttivi e Trasparenza per gli enti tenuti all’adozione del PIAO);
Atteso che nel Comunicato sopra richiamato il Presidente dell’Autorità ha evidenziato 
di aver condiviso con il Ministro per la pubblica amministrazione la necessità di 
differire al 31 marzo 2023 anche l’adozione del Piao;
Considerato che è confermata la scelta dell’Agenzia di predisporre un documento 
sintetico e schematico che riporti gli impegni strategici e che declini gli obiettivi di 
programmazione e di gestione, riferiti ai piani adottati e sopra richiamati;
Ritenuto pertanto, di procedere alla formale adozione del Piano integrato di attività e 
organizzazione e alla relativa pubblicazione, in osservanza dei vigenti disposti 
normativi, sul sito istituzionale di questa Agenzia;
Acquisita la proposta di Piano elaborata dal Direttore del Dipartimento 
Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lara Corini
tenuto conto dei contributi predisposti da:

Ing. Ivan Campa in riferimento alla Sottosezione - Performance
Dott.ssa Lucia Branca Vergano, RPCT, in riferimento alla Sottosezione - Rischi 
Corruttivi (Anticorruzione) e Trasparenza;
Dott.ssa Daniela Rossi in riferimento al Piano delle azioni positive;
Dott. Bruno Galetti in riferimento alla formazione del personale e alla 
Sottosezione Organizzazione del lavoro agile;

Atteso che il Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari 
Generali e Legali Dott.ssa Lara Corini, attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, di cui al protocollo 
ATS n. 0010802/23 del 30.01.2023 che esprime parere favorevole all’adozione delle 
Sezioni del PIAO Performance e Rischi corruttivi e Trasparenza certificando la 
congruenza e la coerenza tra gli obiettivi previsti dai medesimi documenti.
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto

D E C R E T A

a) di aggiornare il Piano integrato di attività e organizzazione dell’ATS di Brescia di 
cui al Decreto ATS n. 258 del 29.04.2022 e contestualmente di adottare, nel 
rispetto delle disposizioni in premessa richiamate, il Piano integrato di attività e 
organizzazione 2023 - 2025, nel testo allegato, quale parte integrante al presente 
provvedimento (Allegato “A”, composto da n. 262 pagine);

b) di stabilire, sin d’ora, che il Piano potrà essere integrato/modificato, in seguito ad 
ulteriori determinazioni nazionali e/o regionali;

c) di demandare alla Dott.ssa Lara Corini, individuata in qualità di “Referente 
dell’amministrazione”, il caricamento e la pubblicazione del Piano Integrato di 
Attività e Amministrazione sul portale PIAO;

d) di demandare alla SC Affari Generali e Legali la pubblicazione del presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Atti generali” del 
sito web dell’Agenzia, in conformità al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii ed al PTPC
vigente;

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei datipersonali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo


